

लित कला अकादेमी छात्रवृत्ति LALIT KALA AKADEMI SCHOLARSHIP

ललित कला अकादेमी छात्रवृत्ति 2022-2023

शीर्षक

ललित कला अकादेमी की छात्रवृत्ति योजना

उद्देश्य

इस योजना के अन्तर्गत दृश्य कला की पृष्ठभूमि से सम्बन्धित आवेदकों सिहत युवा और योग्य उभरते कलाकारों को छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है ताकि उन्हें अपने—अपने क्षेत्रों में सृजनात्मक गुणों और नवोन्मेषी विचारों के विकास हेतु एक कार्य स्थल उपलब्ध करवाया जा सके।

संख्या

कोष और कार्यस्थल की उपलब्धता के आधार पर वर्ष 2022-23 के दौरान कुल 55 छात्रवृत्तियाँ दिए जाने का प्रावधान है। निम्नलिखित क्षेत्रों में छात्रवृत्तियाँ प्रदान किए जाने का प्रावधान है -

- 1. मूर्तिशिल्प
- 2. पेन्टिंग
- 3. सेरामिक
- 4. प्रिंट मेकिंग
- 5. कला इतिहास
- 6. कला आलोचना
- कला प्रबन्धन
- कला संयोजन एवं प्रलेखन
- 9. फोटोग्राफी

छात्रवृत्ति की अवधि

प्रस्तावित छात्रवृत्ति की अवधि एक वर्ष (12 माह) होगी। चयनित आवेदकों को निम्नानुसार अकादेमी के क्षेत्रीय केन्द्रों, जो भी उनके सम्बन्धित राज्य/केन्द्र-शासित प्रदेश से सम्बंद्ध हो, उसी में कार्य करना होगा।

अकादेमी के क्षेत्रीय केन्द्र	सम्बन्धित राज्य
ललित कला अकादेमी क्षेत्रीय केन्द्र, चेन्नई :	तमिलनाडु, केरल, कर्नाटक, आन्ध्र प्रदेश, तेलगांना, पुडुचेरी, गोवा, महाराष्ट्र और लक्षद्वीप
ललित कला अकादेमी क्षेत्रीय केन्द्र, गढ़ी, नई दिल्लीः	दिल्ली, उत्तराखंड, पंजाब, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर तथा चण्डीगढ़
ललित कला अकादेमी क्षेत्रीय केन्द्र, लखनऊः	उत्तर प्रदेश, राजस्थान, गुजरात, दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली
ललित कला अकादेमी क्षेत्रीय केन्द्र, कोलकाता :	पश्चिम बंगाल, और अण्डमान व निकोबार द्वीप समूह
उत्तर पूर्व क्षेत्रीय केन्द्र, अगरतला	मेघालय, मणिपुर, असम, अरुणाचल प्रदेश, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, मिजोरम
ललित कला अकादेमी क्षेत्रीय केन्द्र, भुवनेश्वर :	ओडिशा, बिहार, मध्य प्रदेश, झारखण्ड और छत्तीसगढ़

चयनित आवेदक को किसी भी केन्द्र में कार्यस्थल आबंटित करने के सम्बन्ध में ललित कला अकादेमी का निर्णय अन्तिम और बाध्यकारी होगा। किसी भी स्थिति में केन्द्र परिवर्तन के आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

छात्रवृत्ति की राशि

प्रत्येक शोधार्थी को उनके यात्रा व्यय, दैनिक व्यय और कला सामग्री की खरीद के लिए प्रतिमाह रु. 20,000/— (बीस हजार रुपये मात्र) की राशि एक वर्ष की अवधि के लिए प्रदान की जाएगी।

योग्यता शर्ते

- आवेदक भारत का नागरिक होना चाहिए।
- 2. आवेदक के पास दृश्य कला की पृष्ठभूमि (अथवा) दृश्य कला के क्षेत्र में कला शिक्षा—िडग्री / डिप्लोमा (अथवा) पिछले पाँच वर्षों के दौरान दृश्यकला के क्षेत्र में कार्य—अनुभव का प्रमाण होना चाहिए। छात्रवृत्ति उन्हीं आवेदकों को प्रदान की जाएगी जो छात्रवृत्ति की सभी अपेक्षाओं को पूरा करते हैं। चयनित आवेदक को पूर्णकालिक (सभी कार्य दिवसों पर प्रातः 9.30 से सायं 6.00 बजे तक) कार्य करना होगा।
- 3. आवेदक को उस माध्यम में पर्याप्त जानकारी होनी चाहिए जिसमें उसने आवेदन किया है।
- 4. आवेदक की आयु आवेदन किए जाने वाले वर्ष की 1 जनवरी को न्यूनतम 21 वर्ष और अधिकतम 35 वर्ष होनी चाहिए। आयु सीमा में कोई छूट प्रदान नहीं की जाएगी।
- 5. नियमित रूप से अध्ययन कर रहे आवेदक छात्रवृत्ति के लिए आवेदन करने के योग्य नहीं है।
- पूर्ण रूप से/अंशकालिक कार्यरत अथवा व्यवसाय करने वाले आवेदक छात्रवृत्ति के लिए आवेदन नहीं कर सकते।
- 7. छात्रवृत्ति प्रदान करने सम्बन्धी अन्य योग्यताएँ अकादेमी द्वारा समय-समय पर निर्धारित की जा सकती हैं।
- 8. जो कलाकार राष्ट्रीय/अन्तर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी में पुरस्कार प्राप्त कर चुके हैं और/अथवा पूर्व में लिलत कला अकादेमी की छात्रवृत्ति/शोध अनुदान प्राप्त कर चुके हैं वो छात्रवृत्ति हेतु आवेदन नहीं कर सकते।

आवेदन के साथ जमा करवाए जाने वाले दस्तावेज

निम्नलिखित दस्तावेज सहित प्रपत्र के साथ जमा करवाए जाने आवश्यक हैं:

- शैक्षणिक योग्यता (िडग्री, डिप्लोमा आदि), अनुभव आदि की सत्यापित प्रतियाँ । िकसी भी स्थिति में मूल प्रमाणपत्र संलग्न न करें ।
- 2. मैट्रिक या उसके समकक्ष प्रमाणपत्र अथवा अन्य स्वीकार्य आयु प्रमाणपत्र की एक स्व-सत्यापित प्रति।
- 3. एक पासपोर्ट आकार की नवीनतम फोटो
- 4. एक संक्षिप्त आत्म-वृत्त
- 5. आवेदक द्वाराअपनी नवीनतम मूल कृतियों के पाँच छायाचित्रों / फोटो की वरिष्ठ कलाकार / सम्मानित कला शिक्षक द्वारा सत्यापित प्रतियाँ जमा करवाई जानी आवश्यक हैं।
- 10 से 15 वाक्यों में कला कार्य का विवरण।
- कार्य क्षेत्र और उद्देश्य को पिरभाषित करते हुए प्रस्तावित शोध कार्य पर एक लिखित अवधारणा टिप्पणी और सार ।
- 8. यदि आवेदक की कोई रचना प्रकाशित हुई है तो अंग्रेजी अथवा हिन्दी में उसकी नमूना सामग्री प्रपत्र के साथ संलग्न करें।
- 9. कलाकृतियों का अनुमानित मूल्य और विक्रय से प्राप्त आय का विवरण, यदि है, तो।
- 10. आवेदक की नवीनतम प्रदर्शनियों का विवरण, यदि हैं, तो।

- 11. हाल ही के वर्षों में आवेदक द्वारा प्राप्त पुरस्कार, अनुदान और छात्रवृत्ति के विवरण।
- 12. दो सन्दर्भ पत्र, जिनमें से एक किसी वरिष्ठ कलाकार अथवा जाने—माने कला शिक्षक की ओर से होना अनिवार्य है।
- 13. पिछले पाँच वर्षों के दौरान छात्रवृत्ति / अध्येत्तावृत्ति के अतिरिक्त विदेशी एजेन्सियों सहित अन्य एजेन्सियों से प्राप्त वित्तीय सहायता का विवरण और उद्देश्य, जिसके लिए सहायता प्रदान की गई।
- 14. आवेदक को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी अनुसूचित जाति / जनजाति, पिछड़ा वर्ग अथवा शारीरिक अशक्तता (दिव्यांग आवेदकों के लिए) प्रमाणपत्र जमा करवाना आवश्यक है।

ध्यान दें :— सत्यापन के लिए छायाचित्र अथवा लेख पर आवेदक का नाम और विवरण लिखा होना चाहिए। आवेदन के साथ जमा दस्तावेज आवेदक को वापिस नहीं किए जायेंगे।

विज्ञापन

किसी भी जानकारी के लिए आवेदक ललित कला अकादेमी, 35, फिरोज़शाह मार्ग, रवीन्द्र भवन, मण्डी हाउस, नई दिल्ली—110001 पर संपर्क कर सकते हैं।

दूरभाष : 011 -23009219/23009225 ईमेल : scholarship.lka@gmail.com

ललित कला अकादेमी छात्रवृत्ति 2022-23 के लिए आवेदन जमा करने की अन्तिम तिथि

सभी अभीष्ट सामग्री सहित पूर्णतया भरे हुए आवेदन पत्र सचिव, लिलत कला अकादेमी, रवीन्द्र भवन, नई दिल्ली के पास राष्ट्रीय दैनिक में विज्ञापन प्रकाशित होने के 30 दिन के भीतर पहुँच जाने चाहिए। बन्द लिफाफे पर 'लिलत कला अकादेमी छात्रवृत्ति 2022—23 हेतु आवेदन' अवश्य लिखा हुआ होना चाहिए।

चयन

छात्रवृत्तियाँ प्रदान करने का निर्णय एक चयन समिति द्वारा लिया जाएगा जिसमें विरष्ठ कलाकार और कला विशेषज्ञ शामिल होंगे। सभी अभीष्ट दस्तावेज/सामग्री जमा किए जाने पर ही छात्रवृत्ति हेतु चयन पर विचार किया जाएगा। अपूर्ण आवेदन रद्द कर दिए जाएँगे। चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा। प्रदर्शनी और प्रकाशनों के प्रमाण को मेरिट अंक दिए जाएँगे।

सामान्य नियम

- 1. पिछले तीन वर्षों के दौरान आवेदक जिस राज्य अथवा केन्द्र-शासित प्रदेश में रहे हैं उनका आवेदन उसी राज्य अथवा केन्द्रशासित प्रदेश के अन्तर्गत माना जाएगा।
- चयनित आवेदकों को नोटरी पब्लिक द्वारा सत्यापित 50/ रुपये का अभिप्रमाणित लिखित वचनपत्र देना होगा कि वह सभी नियमों का पालन करेगा और अविध पूर्ण होने के पूर्व छात्रवृत्ति नहीं छोड़ेगा।
- उ. छात्रवृत्ति अविध के दौरान चयनित आवेदकों को अपने प्रदत्त छात्रवृत्ति के क्षेत्र / विषय के अलावा, लिलत कला अकादेमी नई दिल्ली के अन्य विभागों और इसके क्षेत्रीय केन्द्रों में, जहाँ अतिथि गृह की सुविधा उपलब्ध है, न्यूनतम एक माह और अधिकतम दो माह की अविध के लिए कार्य करना पड़ सकता है और संबंधित मुख्यालय द्वारा उसका निरीक्षण किया जाएगा।
- 4. कला इतिहास, कला आलोचना, कला प्रबन्धन, कला संयोजन और प्रलेखन क्षेत्र में चयनित आवेदकों को केन्द्र में अकादेमी के स्थायी संग्रह पर कार्य करना होगा। उनके द्वारा लिखे गए शोध लेख का प्रयोग अकादेमी के प्रकाशन में जब भी, जहाँ भी अभीष्ट हो, किया जाएगा। जब कभी भी अकादेमी/क्षेत्रीय केन्द्रों को अपने कार्यक्रमों के आयोजन में सहायता की जरूरत होगी तो अध्यक्ष/सचिव/क्षेत्रीय सचिव उन्हें कार्य सौंप सकते हैं। कला प्रबन्धन के लिए चयनित आवेदकों को अपने प्रस्तावित शोध कार्य के साथ—साथ अध्यक्ष/सचिव/ केन्द्र के क्षेत्रीय सचिव के अधीन कार्य करना होगा।
- 5. चयनित आवेदकों को प्रत्येक माह के पश्चात् अगले माह की 5 तारीख तक या उससे पूर्व उस माह में सृजित अपनी कृतियों के दो चित्रों (ए 4 आकार के कागज पर 5"x7" आकार के सम्पूर्ण विवरण सहित) और कृतियों पर एक संक्षिप्त

- आलेख सहित मासिक रिपोर्ट जमा करवानी होगी। कार्यरत शोधर्थियों की मासिक रिपोर्ट क्षेत्रीय केन्द्र/संस्थान प्रमुख द्वारा प्रमाणित की जाएगी। तत्पश्चात् ही छात्रवृत्ति की राशि जारी करने पर विचार किया जाएगा।
- 6. छात्रवृत्ति अवधि के छठे (6वें) और बारहवें (12वें) माह की रिपोर्ट समेकित होनी चाहिए जिसमें शोध कार्य की प्रगति पर एक यथोचित आलेख हों। बारहवें (12वें) माह की रिपोर्ट में 10 चयनित कृतियों (छात्रवृत्ति अवधि के दौरान सृजित) के हाई रिजोल्यूशन चित्र व उनके कॉपीराईट निर्धारित प्रारूप में भविष्य के प्रकाशनों के लिए जमा करवाने होंगे।
- 7. छात्रवृत्ति की राशि प्रतिमाह (NEFT) नेफ्ट के माध्यम से शोधार्थी के बैंक खाते में जमा करवा दी जाएगी और चयनित शोधार्थियों से इसके अलावा प्राप्त भुगतान संबंधी किसी अन्य दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 8. चयनित शोधार्थी 12 माह की छात्रवृत्ति अवधि के दौरान केवल 36 दिन का अवकाश प्राप्त कर सकते हैं।
- 9. यह ध्यान रखने योग्य है कि अभीष्ट प्रमाणपत्रों की प्रतियों / नवीनतम कृतियों के नमूनों के बगैर प्राप्त अपूर्ण आवेदनों और आवेदन जमा करने की अन्तिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को रद्द कर दिया जाएगा एवं इस सम्बन्ध में किसी प्रकार के पत्र व्यवहार पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।
- 10. यदि कोई शोधार्थी छात्रवृत्ति की अविध पूर्ण होने से पूर्व लिलत कला अकादेमी की पूर्वानुमित के बगैर और छात्रवृत्ति छोड़ने का उचित कारण बताए बिना छात्रवृत्ति बीच में ही छोड़ देता है तो अकादेमी को उसकी छात्रवृत्ति रद्द करने का पूर्ण अधिकार है।
- 11. कोई भी चयनित शोधार्थी ललित कला अकादेमी की पूर्वानूमित के बगैर सम्बन्धित क्षेत्र में अन्य छात्रवृत्ति / वज़ीफा प्राप्त नहीं कर सकता।
- 12. लिलत कला अकादेमी, नई दिल्ली के पास अपनी छात्रवृत्ति योजना के तहत पंजीकृत शोधार्थी द्वारा निर्मित कृतियों के चित्रों की प्रतिलिपि तैयार करने का अधिकार सुरक्षित है। इस सम्बन्ध में छात्रवृत्ति अविध के दौरान शोधार्थी द्वारा कॉपीराइट प्रोफीमा भरा जाएगा और वे फार्म में सूचीबद्ध अनिवार्य शर्तें मानने हेतु बाध्य हैं।
- 13. अपनी छात्रवृत्ति अविध के अन्त में चयनित शोधार्थी को कॉपीराइट प्रमाणपत्र के साथ दो कृतियाँ (छात्रवृत्ति अविध के दौरान बनाई गई) अकादेमी के स्थायी संग्रह हेतु जमा करवानी होंगी जिनका चयन क्षेत्रीय सिचव द्वारा किया जाएगा।
- 14. कला इतिहास, कला आलोचना, कला प्रबंधन, कला संयोजन और प्रलेखन के क्षेत्र में चयनित शोधार्थियों द्वारा छात्रवृत्ति अविध के दौरान लिखे गए सभी आलेख/प्रलेखन, अकादेमी/क्षेत्रीय केन्द्रों द्वारा कॉपीराइट प्रमाणपत्र सिंहत आवश्यकता अनुसार प्रकाशन हेतु एकत्र कर लिए जाएंगे।
- 15. सम्बन्धित क्षेत्रीय केन्द्रों के प्रमुख चयनित शोधर्थियों की उपस्थिति का रिकार्ड रखेंगे और इस सम्बन्ध में अकादेमी द्वारा निर्धारित मानकों का पालन किया जाएगा।
- 16. संलग्न आत्मवृत्त प्रपत्र पूर्णतया भरकर आवेदन के साथ जमा करवाएँ।
- 17. यदि चयनित शोधार्थी यदि विवरण—पुस्तिका में दिए गए नियमों का पालन नहीं करता / करती, तो किसी भी समय उसकी छात्रवृत्ति रद्द की जा सकती है!
- 18. यदि किसी चयनित शोधार्थी द्वारा कार्यालयी शिष्टाचार/आचरण का उल्लंघन अथवा अशोभनीय व्यवहार किया जाता है तो उनके विरुद्ध अनुशासनिक कार्रवाई की जाएगी।
- 19. लिलत कला अकादेमी, नई दिल्ली छात्रवृत्ति योजना के प्रभावी कार्यान्वयन हेतु कोई अन्य विनियम/शर्तें बना सकती है।
- 20. यदि कोई छात्रवृत्ति धारक / शोधार्थी एक माह से अधिक समय के लिए केन्द्र में समयानुसार उपस्थित नहीं रहता / रहती , तो अकादेमी द्वारा उनकी छात्रवृत्ति रद्द की जा सकती है, जब तक कि कोई स्वास्थ्य संबंधी समस्या न हो । और इस स्थिति में छात्रवृत्ति धारक को किसी प्राधिकृत चिकित्सक से सत्यापित चिकित्सा प्रमाण पत्र और स्वास्थ्य / बीमारी संबंधी अन्य दस्तावेज अकादेमी में जमा करवाने होंगे ।

ललित कला अकादेमी छात्रवृत्ति हेतु आवेदन 2022-23

निर्दिष्ट नियमों के अधीन 12 माह की अविध के लिये 20,000/— रुपये प्रतिमाह की दर से छात्रवृत्ति प्रदान करने हेतु लिलत कला अकादेमी द्वारा आवेदन पत्र आमन्त्रित किए जाते हैं। पूर्णतया भरे हुए आवेदन प्रपत्र नई दिल्ली स्थित अकादेमी कार्यालय में निम्नलिखित पते पर विज्ञापन प्रकाशित होने के 30 दिन के भीतर पहुँच जाने चाहिए।

सचिव, ललित कला अकादेमी रवीन्द्र भवन, 35, फिरोजशाह मार्ग नई दिल्ली — 110001

स्वयं का छायाचित्र

आवेदन पत्र के लिफाफे पर बड़े अक्षरों में 'छात्रवृत्ति 2022-23 हेतु आवेदन' अवश्य लिखा होना चाहिए।

छात्रवृत्ति प्रदान करने हेतु आवेदन 2022-23

शीर्षक श्री / श्रीमती / कु.	स्थायी पता
पहला नामः	
उपनाम :	
जन्म तिथि विन महीना साल (प्रमाण पत्र सहित) (पात्रता के लिए न्यूनतम आयु 21 वर्ष)	पत्र व्यवहार के लिये पता :
1.1.2023 को आयु : (टिप्पणी 1.1.2023 को आवेदक की आयु 35 वर्ष से कम होनी चाहिए।)	
वैवाहिक स्थिति :	दूरभाष नंबर :
शारीरिक रूप से विकलांग : हाँ नहीं	मोबाइल नंबर :
राज्य अथवा केन्द्र शासित प्रदेश, जहाँ पिछले 3 वर्षों से रह रहे हैं। (साामान्य नियम 1 देखें)	ई—मेल का पता
ौक्षणिक/कला योग्यता : योग्यता शर्तैं नियम 2 देखें)	

(टिप्पणी : जो नियमित रूप से पढ़ रह हैं वे छात्रवृत्ति हेतु आवेदन नहीं कर सकते)

वर्तमान मासि	क आय तथा	आय का स्रोत :		
	वर्षों के दौरान से हुई अनुमानि	बिके प्रकाशनों अथवा कलाकृतियों का मूल्य त आयः		
पिछले 5 वर्ष	िं में किया गय	ा विदेश भ्रमण एवं उसका उद्देश्य :		
	जेनमें कलाकृति ो तो सूची संल	ोयाँ प्रदर्शित की गईं: ग्न करें)		
प्राप्त किए ग	ए पुरस्कार, म	न्यता तथा विशिष्ट सम्मान :		
पूर्व में प्राप्त अवधि	की गई छात्रवृ	त्ति / फेलोशिप का विवरण, उसकी राशि व		
सहित किसी		वृत्ति / फेलोशिप के अलावा विदेशी एजेन्सी से पिछले पाँच वर्षों के दौरान प्राप्त वित्तीय य :		
कितने वर्षौ	से कलाकार के	रूप में कार्य कर रहे हैं :		
	ात जाति/जन इं अन्य प्रासंग्	जाति अथवा पिछड़े वर्ग से हैं? उपरोक्त के कि सूचना		
माध्यम; जिस	के अंतर्गत छा	त्रवृत्ति के लिए आवेदन किया गयाः		
		बाद निष्पादित अथवा प्रकाशित अधिकतम पाँ 1000 से 1500 शब्दों में) आवेदन पत्र के स		ोर्षक और विवरण
	क्र. संख्या	कृति/लेख का शीर्षक	माध्यम	1
	1	§1117 11-11 11-11	10 11 12 20 10 10	1
	2			1
	3			1
	4			İ
	5			1
पर अपना नाम् हेतु अपने अधि	न और विवरण वेकार में रखे र	ों एवं कलाकृतियों के छायाचित्रों को मेरिट प्र लिखना न भूलें। (जमा किए दस्तावेज वापस जाएंगे) मों का पूर्ण रूप से पालन करने के लिये वच	नहीं किए जायेंगे तथा अकादेमी द्व ।नबद्ध हूँ तथा उपरोक्त वर्णित तथ्य	ारा भविष्य के संदर्भ
			(आवेदक का	नाम बड़े अक्षरों में)

6

दिनाँक / स्थानः

Lalit Kala Akademi Scholarship 2022-23

Title

Scholarship Scheme of Lalit Kala Akademi

Scope

This scheme seeks to award scholarship to young and deserving upcoming artists including applicants from a visual art background by providing them a work space to improve their creative skills and innovative ideas in their respective fields.

Number

Total number of 55 scholarships will be given during the year 2022-23 subject to availability of funds and work space.

Subjects/Fields in which Scholarships can be awarded

- 1. Sculpture
- 2. Painting
- 3. Ceramic
- 4. Print making
- 5. Art history
- 6. Art criticism
- 7. Art management
- 8. Art curation and documentation
- 9. Photography

Duration and Term of Scholarship

The duration of the proposed scholarship will be one year (12 Months).

The selected scholars will be required to work at the Regional Centres of the Akademi as per the States/ Union Territories attached with each centre given below:-

Centres of the Akademi	States Attached	
LKA's Regional Centre, Chennai:	Tamil Nadu, Kerala, Karnataka, Andhra Pradesh,	
	Telangana, Puducherry, Goa, Maharashtra,	
	Lakshadweep.	
LKA's Regional Centre Garhi,	Delhi, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Himachal	
New Delhi:	Pradesh, Jammu & Kashmir, Chandigarh.	
LKA's Regional Centre, Lucknow:	Uttar Pradesh, Rajasthan, Gujarat, Daman & Diu,	
	Dadra and Nagar Haveli.	
LKA's Regional Centre, Kolkata:	West Bengal, Andaman & Nicobar Islands.	
LKA's Regional Centre, Agartala:	Meghalaya, Manipur, Assam, Arunachal Pradesh,	
	Nagaland, Tripura, Sikkim, Mizoram.	
LKA's Regional Centre, Bhubaneswar :	Odisha, Bihar, Madhya Pradesh, Jharkhand,	
	Chhattisgarh.	

Change of Centre after allotment will not be entertained under any circumstances. Decision of the Lalit Kala Akademi in alloting the workshop will be final and binding.

Scholarship Amount

Each scholar will be paid Rs. 20,000/- per month for a period of one year to cover his/her expenses including living, travel and purchase of work materials.

Conditions of Eligibility

- 1. Candidate should be an Indian citizen.
- The applicant should have visual art background (or) art education in the field of Visual Art-Degree/diploma, (or) proof of work experience in the field of visual art for at least five years. The Scholarship will be awarded only to an applicant who fulfills all the requirements of scholarship. He/She is also required to work full time (from 9:30 am to 6 pm daily, on all working days).
- 3. Candidates should have adequate knowledge in the dicipline for which they have applied for.
- 4. The candidate's age should not be less than 21 years and not more than 35 years as on 1st January of the year in which the application is being made. Age relaxation is NOT permissible.
- 5. Those applicants who are undergoing regular studies are NOT eligible for scholarship.
- Applicants engaged in part time/full time employment or business are NOT eligible for the scholarship.
- 7. Other qualification for the award of scholarship shall be determined by the Akademi from time to time.
- 8. Artists who have received Awards in National & International Exhibitions and /or received Research Grant/ Scholarship of the Lalit Kala Akademi in the past are NOT eligible to apply.

Documents to be submitted with application:

The following documents are to be submitted along with the application form.

- 1. Attested copies of Education/Qualifications (Degrees, Diplomas etc.), experience, etc. In no case should the original documents be attached.
- 2. One self-attested copy of the Matriculation or equivalent certificate or other admissible evidence of age.
- A recent passport size photograph.
- A brief bio-data.
- 5. Applicants must submit the images of at least five photographs of their recent works attested by a senior artist or a respectable art teacher.
- 6. Statement about the art work (between 10 to 15 lines)
- 7. Written concept note and synopsis of the proposed research work, defining the scope of work, aim and objectives.
- 8. Applicants have published their articles, a sample material in English or Hindi could be sent along.
- 9. An approximate value of the works and details of sales proceedings, if any.
- Details of the recent exhibitions, if any.
- 11. Particulars of grants, awards, scholarships received by the applicant in the recent years.
- 12. Two reference letters, at least one from a senior artist or a known art teacher.
- 13. Particulars of financial aid other than scholarship/fellowship received from other agencies, including foreign agencies during the last five years, and the purpose for which it was received.

14. Applicants must attach the certificate of disability (In case of differently abled applicants), Scheduled Caste/Tribe or Backward Classes issued by the Competent Authority.

Note:- The applicants must write their name and details on photographs or articles for verification. Materials submitted along with the applications shall not be returned by the Akademi.

Advertisment:

In case of any query the applicant shall contact the Lalit Kala Akademi, 35 Ferozeshah Road, Rabindra Bhavan, Mandi House, New Delhi-110001, 011-23009225/23009219; email: scholarship.lka@gmail.com.

Last Date for submitting the Lalit Kala Akademi Scholarship 2022-23 applications:

Duly filled applications with all the required materials should reach the Secretary, Lalit Kala Akademi, Rabindra Bhavan, New Delhi, in a closed envelope mentioning "Application for LKA Scholarship 2022-23 and should be submitted within 30 days from the date of its advertisement in National dailies.

Selection:

The selection for award of scholarships will be made by a Jury comprising of senior artists and experts. The selection and award of scholarship will be considered only on the submission of all required materials. Incomplete applications will be rejected. The decision of the Jury will be final. Proof of exhibitions and publications will get merit points.

General Rules:

- 1. The State or Union Territory in which the applicant has been residing for at least 3 years in the recent past will be State or Union Territory from which he/she would be deemed to be applying.
- The selected scholars will be required to submit an undertaking on Stamp paper of Rs. 50/duly attested by Notary Public that they will abide by all rules and will not abandon the Schoarship scheme before its completion.
- During the scholarship period the selected scholars, apart from their assigned subject/field of scholarship may be deputed to work in other departments of LKA and It's Regional Centres that have guest house facilities, for a period of minimum one month and maximum two months, and will be supervised by the concerned HQ.
- 4. The selected scholars for the fields of art history, art criticism, art management, art curation and documentation will have to work in the Centre and explore the permanent collection of the Akademi. Their research write up shall be used for the Akademi's publication whenever or wherever it is required. Whenever their assistance is required by the Akademi/Regional Centre for its scheduled programmes, the same will be assigned to them in detail by the Chairman/Secretary/Regional Secretry to complete it. The selected scholars for Art Managment will be working directly under the Chairman/Secretary/Regional Secretary of the Centre along with their proposed research work.
- 5. The selected scholars will have to submit a monthly report on or before the 5th of the following month along with two images of the works (at least 5"x7" on an A4 sheet with all detail of the work) and a short writeup about the works produced in the respective month. The monthly report of the scholars should be certified by the head of the Regional Centre/Institution for considering the release of the scholarship amount.
- 6. The report of the 6th and 12th month of the scholarship period should be a consolidated one with a proper write-up on progress of the research work. The 12th month report should have ten high resolution images of the selected works (done during the scholarship period) along with its copyright, on the prescribed format for the purpose of future publication.
- The scholarship amount will be disbursed every month throught NEFT in the bank account
 of the scholars and no claim for any other payment to the selected scholars will be entertained
 by the Akademi.

- 8. The selected scholars will be allowed to avail leave for only 36 days during their 12 month scholarship tenure.
- It may be noted that incomplete applications without specimens of the latest work/copies of required certificates and the applications received after the last date of submission will be rejected and no correspondence in this regard will be entertained.
- 10. In case the scholarship holder discontinues the scholarship before the expiry of the period of scholarship without prior permission from the Lalit Kala Akademi and proper justification for discontinuation, the Akademi shall have the right to cancel the scholarship.
- 11. A Scholarship holder shall not receive any other scholarship/stipend in the concerned field without the prior approval of the Lalit Kala Akademi.
- 12. The Lalit Kala Akademi, New Delhi, reserves the right to reproduce images of the works produced by scholars registered under the scholarship scheme. A Copyright form performa would be filled by the scholars during their scholarship tenure and they will have to abide by the mandatory conditions enlisted in the Form.
- 13. The selected scholars will have to submit two works (done during the scholarship period) along with its copyright certificate at the end of their scholarship period which will be selected by the Regional Secretary, for the Akademi's permanent collection.
- 14. All the write-ups /documentations done by the selected scholars in the filed of art history, art criticism, art management, art curation and documentation during the scholarship period will be collected by the Akademi/Regional Centre along with its copyright certificate, for publication, wherever it is required.
- 15. Attendance of the scholars will be maintained by the heads of the respective Regional Centre's and rules will be followed as per the Akademi's norms.
- The enclosed bio-data form should be filled and attached along with the application.
- 17. If the selected scholars do not abide by the rules mentioned in the Scholarship Prospectus, then their Scholarship can be cancelled.
- 18. In case of any violation of official decorum/conduct or unbecoming otherwise, disciplinary action will be taken by the Akademi.
- 19. The Lalit Kala Akademi, New Delhi, may formulate any other Rule/Condition, which is necessary for the effective implementation of the Scholarship Scheme.
- 20. If a scholarship holder is unable to attend physically for more than a month then his/her scholarship can be terminated by the Akademi, unless there is a medical cause. In that case the scholar will have to produce medical certificates and related documents from any authorised medical practitioner.

Lalit Kala Akademi Scholarship Application Form 2022-23

Applications are invited for the grant of scholarship @ Rs. 20,000/- per month for a period of 12 months subject to fulfillment of the conditions. Filled in application forms must be sent to the Akademi at the following address within 30 days from the date of its advertisement.

SECRETARY, LALIT KALA AKADEMI RABINDRA BHAVAN, 35, FEROZESHAH ROAD NEW DELHI -110001

Passport size Photograph

The cover bearing the application must have a superscription "Scholarship Application 2022-23"

Application Form for Grant of Scholarship (2022-23)

Title :	Shri/Smt./Km.		Permanent Address:
First Name :	37		2
Last Name :			
Date of Birth (Attach proof) (Minimum age fo	Day Month religibility-21 years)	Year	Address for communication:
Age as on 1st Jan (Note : Applicant r completed 35 year			Telephone no.:
Marital Status :			Mob no.:
Physically Challen	nged : Yes	No	Email Address:
	rritory in which residing s in the recent past :		
Educational/Art Qualition of I			
(Note: Those unde	rgoing regular studies are not	eligible for scho	larship)
Present monthly in	come and source of income:		

	rks or publications sold during the l approximate income from sale procee	A CONTRACTOR OF THE CONTRACTOR	
Foreign countri purpose of visit:	es visited in the last 5 years and	the	
Exhibition in wh (attach list if nec	ich works exhibited: essary)		
Awards, Recogn	ition and Distinction received :		
Particulars of an past and its dura	y Scholarship/Fellowship received in thation/amount:	ne	
fellowship receiv	financial aid other than scholarsh ved from other agencies including fore the last five years & the purpose for wh	ign	
Number of years	s working as an artist :		
	evant information not covered abo er belonging to Scheduled Caste/ Tribe es :		
Discipline under	which Scholarship is applied for :		
executed or publ	ished after 1st July 2021 may be enclo		words)
S. No.	Title of the Exhibit/Article	Medium	
1.			
2.			
3.			
4.			
mark your name non-returnable l	and details on photographs or articles and will be retained by the Akad		
agree to abide l	by the conditions of the scholarship an	d the facts stated above are correct.	

DATE/PLACE:

Signature of the Applicant

(NAME OF THE APPLICANT IN BOLD LETTERS)



लित कला अकादेमी रवीन्द्र भवन, नई दिल्ली—110001 LALIT KALA AKADEMI Rabindra Bhavan, New Delhi -110001

Published by: Dr. Rahas Kumar Mohanty Secretary Incharge, Lalit Kala Akademi Rabindra Bhavan, New Delhi